
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto:    FORNITURA DI PRODOTTI RADIOISOTOPICI E KIT FREDDI PER MARCATURA 
PER IMPIEGO MEDICO IN VIVO PER LE UNITA' OPERATIVE DI MEDICINA 
NUCLEARE DEL SSR MARCHE – ADESIONE per le necessità dell’AST 
MACERATA 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento”;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di dare atto che, con determina del Determina del Dirigente dell'Area Dipartimentale 
Acquisti e Logistica dell’AST di Ancona n. 29/AST_AN del 6 novembre 2024, recante ad 
oggetto: “Fornitura di Prodotti Radioisotopici e Kit Freddi per marcatura per impiego 
medico in vivo per le Unità Operative di Medicina nucleare del SSR Marche – 
Aggiudicazione”, stanti i presupposti di legittimità e di merito in essa esplicitati che si 
intendono integralmente richiamati, è stato adottato provvedimento di approvazione 
definitiva degli esiti di selezione della procedura telematica finalizzata alla conclusione di 
Accordi quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per la procedura in oggetto;

2. di prendere atto delle note acquisite agli atti prot. n. 157821 del 23/12/2024 e prot. n. 
6721 del 20/01/2025, con cui l’AST Ancona, Area Dip.le Acquisti e Logistica, ha 
comunicato i lotti aggiudicati e trasmesso gli Accordi Quadro al fine di consentire 
l’adesione da parte di ciascun Ente del S.S.R. Marche, tramite appositi ordinativi di 
fornitura;



2

3. di procedere, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, all’emissione degli ordinativi di fornitura 
discendenti per l’importo relativo alle necessità di AST di Macerata;

4. di stabilire, ai sensi delle lett. b) e c) comma 3 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, che 
l’affidamento della fornitura avrà una validità di mesi 48 decorrenti dalla data del verbale 
di avvio dell’esecuzione per tutti i lotti, per la durata iniziale di mesi 48 ed un importo di 
€ 4.774.136,96, IVA esclusa, fatta salva l’opzione di modifica di mesi 12 ai sensi dell’art. 
120, c. 10, l’eventuale incremento dell’importo contrattuale pari al 40% e la proroga 
tecnica di ulteriori mesi 12, per un importo complessivo presunto, comprensivo di opzioni, 
di € 9.070.860,22 (IVA esclusa);

5. di dare atto degli adempimenti menzionati nel documento istruttorio, in tal senso adottati 

dalla competente U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata, e pertanto procedere, 

nel senso e per gli effetti previsti dalla citata determina n. 29/AST_AN del 6 novembre 

2024, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto preposti per questa AST di Macerata alla fase 

dell’esecuzione contrattuale, coadiuvati dai seguenti Assistenti al RUP e DEC:
Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione contrattuale - Area Acquisti e 
Logistica
Dott.ssa Cristina Testella, Collaboratore Amm.vo Prof.le 
Direttore dell’esecuzione contrattuale - U.O.C. Medicina Nucleare
Dott. Carlo Manni, Dirigente Medico
Collaboratore Esecutore: verifica e gestione dei contratti con analisi periodica dell’andamento 
dei costi; compiti di emissione degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico e di 
liquidazione delle relative transazioni; funzioni di espletamento di  adempimenti di natura 
amministrativa e redazione elaborati di natura amministrativa
Sig.ra Patrizia Corradini, Collaboratore Amm.vo Prof.le
Assistente al DEC: verificatore della conformità e certificatori regolare esecuzione
Dott. Francesco Chiumiento, Dirigente Farmacista
Assistente al DEC: compiti di emissione degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico e 
di liquidazione delle relative transazioni
Sig.ra Ombretta Stura, Assistente Amm.vo 



3

6. di DARE ATTO che il fabbisogno per questa AST di Macerata è stato individuato con 
determina di aggiudicazione n. 29/AST_AN del 6 novembre 2024;

7. di DARE ATTO che il quadro economico relativo a tutti i lotti complessivamente 
considerati oggetto di affidamento, al fine di stabilire l’importo massimo presunto 
discendente dai fabbisogni previsti per AST di Macerata, operando una stima della spesa 
massima complessiva, risulta come segue:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO ADESIONE

    Totale €

1 Importo quadriennale base FORNITURA (IVA esclusa) 4.774.136,96  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00  
A

Totale A.  4.774.136,96
Somme a disposizione dell'Amministrazione

 Totale € 
1 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 4%-10%-22% 509.012,70  
2 Oneri per pubblicazioni 0,00  
3 Contributo ANAC 0,00  
4 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 28.644,82  
5 Imprevisti 477.413,70  

B

Totale B.  1.015.071,21
 Totale €

Totale (A+B) IVA inclusa 5.789.208,17
Opzioni

   Totale €

1 Modifica ai sensi dell'art. 120 c. 1 l. a) (Aumento 40%) di 
A 1.909.654,78  

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 203.605,08  C

 Subtotale Modifica C.  2.113.259,86
1 Opzione di proroga ai sensi dell'art. 120 c. 10 (12 mesi) 1.193.534,24  

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 127.253,17  D

 Subtotale Modifica D.  1.320.787,41
1 Opzione di proroga ai sensi dell'art. 120 c. 11 (12 mesi) 1.193.534,24  

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 127.253,17  E

 Subtotale Modifica E.  1.320.787,41
   Totale €

 Valore stimato dell'appalto (A1+C1+D1+E1) IVA esclusa 9.070.860,22



4

IVA 4%-10%-22% 967.124,12
Valore stimato al lordo dell'IVA 10.037.984,35

Totale Oneri complessivi (A+B+C+D+E) 10.544.042,86

8. di DARE ATTO che l’importo omnicomprensivo della fornitura oggetto del presente atto, 

ovvero la spesa totale massima di competenza dell’AST Macerata, al netto delle 

eventuali modifiche ed opzioni previste dalla disciplina di gara, ammonta ad € 

5.283.149,66 (IVA inclusa), e sarà imputata al competente conto economico per 

l’esercizio 2025, con copertura economica nell’ambito delle seguenti autorizzazioni di 

spesa, e per gli anni 2026-2029 sarà posta a carico del relativo budget che verrà 

assegnato, secondo quanto di seguito schematizzato:

Competenz
a

Conto Co.Ge. Descrizione conto
Importo 

(IVA 
inclusa) (€)

Rif. Aut/sub

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

814.198,48 AV3FARM 2025 
N. 1 SUB 8

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

326.400,00 AV3PROVV 2025 
N. 3 SUB 3

2025 
(10/02/202
5-
31/12/202
5)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 33.434,78 AV3PROVV 2025 
N. 6 SUB 8

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29  

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00  

2026 
(01/01/202
6-
31/12/202
6)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29  

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00  

2027 
(01/01/202
7-
31/12/202
7)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  



5

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29  

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00  

2028 
(01/01/202
8-
31/12/202
8)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

101.774,81  

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

40.800,00  

2029 
(01/01/202
9-
9/02/2029)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 4.179,35  

9. di DARE ATTO che la fornitura di che trattasi è stata inserita nella programmazione 

approvata con determina n. 539/AST_MC del 31/12/2024, recante ad oggetto: 

“Programma triennale degli acquisti dei beni e servizi 2024/2026 ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 36/2023, adottato con Determina n. 172/AST_MC del 26.04.2024. Approvazione 

aggiornamento - Presa d’atto dell’elenco previsionale delle acquisizioni di beni e servizi 

di importo superiore ad Euro 1.000.000,00, triennio 2025/2027”, CUI dell’intervento 

F02095680431202300105;

10. di DARE ATTO che l’importo per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 36/2023, relativamente alla fase di esecuzione ammonta alla percentuale dell’1%, 

salvo rimodulazione degli importi degli accantonamenti a seguito approvazione di nuovo 

regolamento, come specificato nel documento istruttorio, per il costo presunto di € 

28.644,82, se dovuto, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’azienda e comprensivo dell’accantonamento della quota del 20% afferente beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, da imputarsi sul conto 

n. 0526050102 - Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016, del Bilancio AST 

di Macerata per l’esercizio 2025, Aut. AV3PROVV. 46;



6

11. di DARE ATTO che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma 

dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

12. di TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 

19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini
  Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 

«Codice»);
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 

19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle 
Aziende sanitarie territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale 
di Macerata”;

- D.G.R.M. n. 1718/2022, recante: “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 
agosto 2022, n. 19 e DGRM 1385/2022”;

- Determina del Direttore Generale dell’AST di Macerata n. 172 del 26/04/2024 “Approvazione del 
programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 37 comma 6 del D.Lgs. 36/2023. Approvazione Pianificazione attività soggetto 
aggregatore anno 2024”;

- Determina del Dirigente dell'Area Dipartimentale Acquisti e Logistica dell’AST di Ancona n. 
29/AST_AN del 6 novembre 2024, recante ad oggetto: “Fornitura di Prodotti Radioisotopici e Kit 



7

Freddi per marcatura per impiego medico in vivo per le Unita' Operative di Medicina nucleare del 
SSR Marche – Aggiudicazione”;

- Nota acquisita agli atti prot. 0157821|23/12/2024|AST-MC|AFFGEN|A recante ad oggetto: 
“Fornitura di Prodotti Radioisotopici e Kit Freddi per marcatura per impiego medico in vivo per le 
Unita' Operative di Medicina nucleare del SSR Marche – Lotti vari – Avviso di avvenuta stipula 
degli Accordi Quadro e informazioni per l’adesione ai medesimi”, con cui l’AST Ancona, Area 
Dip.le Acquisti e Logistica, ha comunicato i lotti aggiudicati e trasmesso i relativi Accordi Quadro;

- Nota acquisita agli atti prot. 0006721|20/01/2025|AST-MC|AFFGEN|A recante ad oggetto: 
“Fornitura di Prodotti Radioisotopici e Kit Freddi per marcatura per impiego medico in vivo per le 
Unita' Operative di Medicina nucleare del SSR Marche - Lotti nn. 31, 39, 57 – Avviso di avvenuta 
stipula dell’Accordo Quadro e informazioni per l’adesione al medesimo” con cui l’AST Ancona, 
Area Dip.le Acquisti e Logistica, ha comunicato i rimanenti lotti aggiudicati e trasmesso i relativi 
Accordi Quadro.

Motivazione

Con determina del Dirigente dell'Area Dipartimentale Acquisti e Logistica dell’AST di 

Ancona n. 29/AST_AN del 06/11/2024, risultano approvati i risultati delle operazioni relative 

alla procedura negoziata, indetta con determina n. 198/AST_AN in data 26/03/2024, recante 

ad oggetto: “Procedura di gara condotta da Ast Ancona, in qualità di Soggetto Aggregatore 

avvalso, per la conclusione di Accordi quadro per la fornitura di prodotti radioisotopici e kit 

freddi per marcatura per impiego medico “in vivo” per le Unità Operative di Medicina 

nucleare del SSR Marche – indizione”, composta da n. 58 lotti, per un valore a base d’asta 

di € 46.262.321,00 (IVA esclusa).

Con note del 23.12.2024 e del 20.01.2025 (doc. agli atti), l’Area Dipartimentale Acquisti e 

Logistica AST Ancona, subentrata funzionalmente all’area Dipartimentale ASUR, in 

funzione di Soggetto Aggregatore avvalso, ha provveduto a comunicare l’elenco dei lotti 

aggiudicati e trasmesso i relativi Accordi Quadro, al fine di consentire agli Enti del S.S.R. 

Marche di aderire tramite appositi ordinativi di fornitura, previa nomina di RUP e DEC ed 

acquisizione dei relativi CIG derivati. Le condizioni di fornitura sono illustrate nel Capitolato 

d’Oneri, nel Capitolato tecnico e nei contratti di Accordo Quadro.



8

Il fabbisogno per l’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata veniva determinato dal 

Soggetto aggregatore per un importo pari ad € 4.774.136,960 (IVA esclusa), per mesi 48.

I prodotti aggiudicati per ciascun lotto sono elencati di seguito:

ID 
lotto

FORNITORE Denominazione

NOME 
COMMERCIALE 

PRODOTTO 
FORNITORE

IMPORTO BASE 
CONTRATTO

4 ANNI
(Iva esclusa)

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
COMPRENSIVO 

DI OPZIONI
(Iva esclusa)

IVA

2 Curium Italy Srl IODIO 123 MIBG MIBEG Iobenguano 
(123I) 12.800,00 € 24.320,00 € 10,00%

5 Curium Italy Srl
IODIO 131 SODIO 
IODURO CAPSULE 
PER TERAPIA 

Sodio Ioduro (131I) 
Curium Netherlands 755.326,00 € 1.435.119,40 € 10,00%

10 Curium Italy Srl
INDIO 111 
PENTETREOTRIDE 
es.OCTREOSCAN

Octreoscan Indio 
(111In) Penteotride 3.340,28 € 6.346,53 € 10,00%

12 BAYER S.p.A. RADIO 223 xofigo Radio 233 
dicloruro 353.678,40 € 671.988,96 € 10,00%

14 Sirtex Medical 
Europe GmbH

SFERE RESINA 
VEICOLANTI ITTRIO 
90

SIR-Spheres, 
Microsfere in resina 
con ittrio 90

400.000,00 € 760.000,00 € 22,00%

15 BOSTON 
SCIENTIFIC SPA

SFERE VETRO 
VEICOLANTI ITTRIO 
90

Y-90 THERASPHERE 
EUROPE 400.000,00 € 760.000,00 € 10,00%

16 Terumo Italia SRL
SFERE RESINA 
VEICOLANTI 
OLMIO 

Quiremspheres 
Fiala/QuiremScout 
Fiala 

520.000,00 € 988.000,00 € 4,00%

17 Curium Italy Srl SAMARIO 153 
FIALE PER TERAPIA 

Samario (153Sm) 
lexidronam G2 3.934,48 € 7.475,51 € 10,00%

18 Curium Italy Srl INDIO 111 
OXINATO

INDIO (111In) 
OSSINATO 2.772,80 € 5.268,32 € 10,00%

23 Gamma Servizi 
S.r.l.

MAG 3 
Mercaptoglicina kit 
per marcatura con 
Tc 99m 

Medirenoscint 10.800,00 € 20.520,00 € 10,00%

27 Gamma Servizi 
S.r.l.

Nanocolloidi di 
albumina kit per 
marcatura con Tc 
99m 

NanoAlbumon 36.600,00 € 69.540,00 € 10,00%

28 Gamma Servizi 
S.r.l.

HMPAO 
Esametazina kit 
per marcatura con 
Tc 99m 

ExametaScan 36.720,00 € 69.768,00 € 10,00%

29 Curium Italy Srl

MIBI Metossi-
isobutil-isonitrile 
kit per marcatura 
con Tc 99m 

MIBISPECT 10.200,00 € 19.380,00 € 10,00%



9

30 GE HEALTHCARE 
SRL

Tetrofosmina kit 
per marcatura con 
Tc 99m 

MYOVIEW 5 FL 0,23 
MG Tetrofosmina  
microgrammi per 
preparazione 
radiofarmaceutica

94.240,00 € 179.056,00 € 10,00%

33

ADVANCED 
ACCELERATOR 
APPLICATIONS 
MOLECULAR 
IMAGING ITALY 
SRL

18F-FLUORO
DESOSSIGLUCOSIO GLUSCAN 1.464.400,00 € 2.782.360,00 € 10,00%

34

ADVANCED 
ACCELERATOR 
APPLICATIONS 
MOLECULAR 
IMAGING ITALY 
SRL

18F-FLUORO-
METILCOLINA CHOLSCAN 470.080,00 € 893.152,00 € 10,00%

37
ITEL 
TELECOMUNICAZ
IONI SRL

18F-FLUORO- 
FLORBETABEN 

Neuraceq 300 
MBq/mL per dose 
soluzione iniettabile 

46.720,00 € 88.768,00 € 10,00%

38

ADVANCED 
ACCELERATOR 
APPLICATIONS 
MOLECULAR 
IMAGING ITALY 
SRL

18F-FLUORODOPA PADOVIEW 29.200,00 € 55.480,00 € 10,00%

39 Celltech srl

KIT PER 
CONTROLLO DI 
QUALITÀ 
MARCATURA, 
PUREZZA 
RADIOCHIMICA

Kit controllo qualità 
purezza radiochimica
+Kit per controllo del 
contenuto di 
ALLUMINA 
nell'eluato di Tc-99m 

39.625,00 € 75.287,50 € 22,00%

57 Celltech srl MEDIAFILL per 
preparazioni

KIT PER TEST 
MEDIAFILL 
preparazioni 

83.700,00 € 159.030,00 € 22,00%

Totale complessivo (Iva esclusa) 4.774.136,96 € 9.070.860,22 €  

DURATA CONTRATTUALE:
Sulla base della documentazione pervenuta a questa AST, l’affidamento della fornitura avrà 

una validità di mesi 48 decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione per tutti i lotti. 

OPZIONI:
Si dà atto che per tutti i lotti è prevista una modifica per ulteriori 12 mesi, ai sensi 

dell’articolo 120, co. 10 del Codice, alle medesime o migliorative condizioni economiche, ed 

ulteriore proroga di 12 mesi, ai sensi dell’articolo 120, co. 11 del Codice, nonché opzione di 

incremento del 40% degli importi contrattuali.



10

Si dà atto che l’importo contrattuale previsto per l’emissione degli ordinativi di fornitura da 

parte di questa AST di Macerata per l’intera durata dei contratti, relativamente a tutti i lotti 

complessivamente considerati, operando una stima della spesa massima complessiva, al 

fine di stabilirne l’importo massimo presunto, ammonta, secondo lo schema riassuntivo di 

cui sopra, all’importo di € 4.774.136,96, I.V.A. esclusa, al netto di modifiche e delle opzioni 

previste.

Dandosi atto della spesa relativa alle necessità di questa AST di Macerata, questa 

competente Unità Operativa proponente provvederà ad acquisire per singolo lotto di 

interesse i CIG cd. derivati per l’inserimento dei contratti e per l’emissione degli ordinativi di 

fornitura con le ditte affidatarie per i fabbisogni effettivi dell’AST e nei limiti dell’importo di 

aggiudicazione assegnato. 

Si fa presente quanto segue:

- che gli importi complessivi dei CIG derivati per singolo lotto sono comprensivi delle 

modifiche e delle opzioni previste dalla documentazione di gara, esprimendo in tal senso 

complessivamente: l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’articolo 120, co. 

10 del Codice, ed ulteriore opzione di proroga di 12 mesi per tutti i lotti, nonché opzione di 

incremento del 40% dell’importo dei contratti.

Tutto ciò premesso, si rappresenta la necessità di procedere, tra ogni altro ulteriore 

adempimento, rispettivamente:

- alla nomina del Responsabile del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto preposti per questa Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata alla fase 
dell’esecuzione contrattuale, cui riconoscere eventuale facoltà di avvalersi di 
eventuale/i assistente/i;

- alla registrazione degli oneri di spesa.



11

Si dà atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto preposti per questa Azienda alla fase dell’esecuzione contrattuale, coadiuvati da 

eventuali assistenti, sono rispettivamente:
Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione contrattuale - Area Acquisti e 
Logistica
Dott.ssa Cristina Testella, Collaboratore Amm.vo Prof.le 
Direttore dell’esecuzione contrattuale - U.O.C. Medicina Nucleare
Dott. Carlo Manni, Dirigente Medico
Collaboratore Esecutore: verifica e gestione dei contratti con analisi periodica dell’andamento 
dei costi; compiti di emissione degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico e di 
liquidazione delle relative transazioni; funzioni di espletamento di adempimenti di natura 
amministrativa e redazione elaborati di natura amministrativa
Sig.ra Patrizia Corradini, Collaboratore Amm.vo Prof.le
Assistente al DEC: verificatore della conformità e certificatore regolare esecuzione
Dott. Francesco Chiumiento, Dirigente Farmacista
Assistente al DEC: compiti di emissione degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico e 
di liquidazione delle relative transazioni
Sig.ra Ombretta Stura, Assistente Amm.vo 

Si rende opportuno procedere in prima istanza alla registrazione degli oneri di spesa 

relativi al solo periodo di durata contrattuale degli Accordi Quadro, ed ordinativi 

discendenti emessi, indicata specificatamente nel paragrafo “Durata contrattuale”, 

riservando all’Azienda, alla scadenza dei contratti principali, l’esercizio delle opzioni 

contrattuali, ulteriormente previste dalla medesima disciplina di gara.

Risulta pertanto il seguente importo di aggiudicazione relativo a tutti i lotti 

complessivamente considerati oggetto di affidamento, per l’intera durata degli stessi, 

comprensivo delle modifiche ed opzioni previste, al fine di stabilire l’importo massimo 

presunto per l’AST di Macerata:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO ADESIONE

    Totale €



12

1 Importo quadriennale base FORNITURA (IVA esclusa) 4.774.136,96  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0  
A

Totale A.  4.774.136,96
Somme a disposizione dell'Amministrazione

 Totale €
1 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 4%-10%-22% 509.012,70  
2 Oneri per pubblicazioni 0  
3 Contributo ANAC 0  

4 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 
36/2023 28.644,82  

5 Imprevisti 477.413,70  

B

Totale B.  1.015.071,21
 Totale € 

Totale (A+B) IVA inclusa 5.789.208,17
Opzioni

   Totale € 

1 Modifica ai sensi dell'art. 120 c. 1 l. a) (Aumento 40%) 
di A 1.909.654,78  

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 203.605,08  C

 Subtotale Modifica C.  2.113.259,86

1 Opzione di proroga ai sensi dell'art. 120 c. 10 (12 
mesi) 1.193.534,24  

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 127.253,17  D

 Subtotale Modifica D.  1.320.787,41

1 Opzione di proroga ai sensi dell'art. 120 c. 11 (12 
mesi) 1.193.534,24  

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 127.253,17  E

 Subtotale Modifica E.  1.320.787,41
   Totale € 

 Valore stimato dell'appalto (A1+C1+D1+E1) IVA esclusa 9.070.860,22
IVA 4%-10%-22% 967.124,12

Valore stimato al lordo dell'IVA 10.037.984,35
Totale Oneri complessivi (A+B+C+D+E) 10.544.042,86

Si dà atto che: 
- la spesa totale massima di competenza dell’AST di Macerata, al lordo delle opzioni, 

ammonta ad euro  9.070.860,22 (IVA esclusa).



13

In relazione proporzionale all’importo a base di gara, si dà atto che l’importo per gli incentivi 

per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, relativamente alla fase di 

esecuzione, ammonta alla percentuale dell’1%, salvo rimodulazione degli importi degli 

accantonamenti a seguito approvazione di nuovo regolamento, per l’accantonamento 

presunto di € 28.644,82, se dovuto, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell’azienda e comprensivo dell’accantonamento della quota del 20% afferente beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, da imputarsi sul conto n. 

0526050102 - Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016, del Bilancio AST di 

Macerata per l’esercizio 2025, Aut. AV3PROVV. 46; in tal senso, la quota destinata al 

riconoscimento della incentivazione per funzioni tecniche è quantificata per l’importo di € 

19.096,55, secondo il seguente prospetto:

Fondo quantificato ex determina n. 
181/ASURDG/2022 

Costo incentivi per funzioni 
tecniche 

Destinazione altri fattori 
produttivi

28.644,82 19.096,55 9.548,27

Con riferimento a quanto disposto al medesimo punto n. 10. del dispositivo della citata 
determina n. 29/AST_AN del 06/11/2024, si propone che gli oneri di spesa relativi alla 
fornitura in argomento, quantificati al netto delle eventuale opzioni e modifiche previste 
dalla disciplina di gara, per l’importo complessivo di € 4.774.136,96 I.V.A. esclusa - quindi € 
5.283.149,66 I.V.A. compresa al 4-10-22%, siano registrati ai seguenti conti economici del 
bilancio di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata, rispettivamente:
- per quota parte, con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2025, e per l’anno 

2025 troverà copertura economica nell’ambito delle autorizzazioni di spesa di seguito 
schematizzate (CUI dell’intervento F02095680431202300105);

- ai medesimi conti per la restante quota parte nei successivi esercizi economici 2025-
2029 per il periodo che risulterà effettivamente contrattualizzato, reso coerente e 
compatibile con il budget che sarà successivamente provvisoriamente e/o 



14

definitivamente assegnato per i medesimi esercizi, secondo quanto di seguito 
schematizzato e si individua, per ciascun esercizio, il seguente impatto economico:

Competenz
a

Conto Co.Ge. Descrizione conto
Importo 

(IVA 
inclusa) (€)

Rif. Aut/sub

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

814.198,48
AV3FARM 2025 
N. 1 SUB 8

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

326.400,00 AV3PROVV 2025 
N. 3 SUB 3

2025 
(10/02/202
5-
31/12/202
5)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari"
33.434,78 AV3PROVV 2025 

N. 6 SUB 8

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29
 

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00
 

2026 
(01/01/202
6-
31/12/202
6)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29
 

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00
 

2027 
(01/01/202
7-
31/12/202
7)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29
 

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00
 

2028 
(01/01/202
8-
31/12/202
8)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

101.774,81
 

2029 
(01/01/202
9-
9/02/2029) 05.01.14.01.01

“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

40.800,00
 



15

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 4.179,35  

Resta ulteriormente inteso, di procedere alla registrazione degli oneri di spesa relativi alla 

quota degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del Codice, di competenza 

di questa AST di Macerata per l’esecuzione contrattuale, pari a € 28.644,82.

Ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008, poiché la procedura ha ad oggetto la 
mera fornitura di beni, previa istruttoria intercorsa con il Servizio Prevenzione e Protezione 
dell’Azienda, non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI) e di conseguenza non si prevedono costi aggiuntivi per la sicurezza da 
interferenze da considerare nella base di appalto.

Il RUP, consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei 
suoi riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice 
penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, dichiara attraverso la firma del 
presente atto, l’inesistenza, nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed 
esclusione in merito alla presente procedura (art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023).

Quanto al collaboratore al RUP, al Dec e ai suoi assistenti, apposite dichiarazioni di assenza 
di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito alla presente procedura sono 
state acquisite agli atti.

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione 

del seguente atto:
DETERMINA

1. di dare atto che, con determina del Determina del Dirigente dell'Area Dipartimentale 
Acquisti e Logistica dell’AST di Ancona n. 29/AST_AN del 6 novembre 2024, recante ad 
oggetto: “Fornitura di Prodotti Radioisotopici e Kit Freddi per marcatura per impiego 
medico in vivo per le Unità Operative di Medicina nucleare del SSR Marche – 



16

Aggiudicazione”, stanti i presupposti di legittimità e di merito in essa esplicitati che si 
intendono integralmente richiamati, è stato adottato provvedimento di approvazione 
definitiva degli esiti di selezione della procedura telematica finalizzata alla conclusione di 
Accordi quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per la procedura in oggetto;

2. di prendere atto delle note acquisite agli atti prot. n. 157821 del 23/12/2024 e prot. n. 
6721 del 20/01/2025, con cui l’AST Ancona, Area Dip.le Acquisti e Logistica, ha 
comunicato i lotti aggiudicati e trasmesso gli Accordi Quadro al fine di consentire 
l’adesione da parte di ciascun Ente del S.S.R. Marche, tramite appositi ordinativi di 
fornitura;

3. di procedere, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, all’emissione degli ordinativi di fornitura 
discendenti per l’importo relativo alle necessità di AST di Macerata;

4. di stabilire, ai sensi delle lett. b) e c) comma 3 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, che 
l’affidamento della fornitura avrà una validità di mesi 48 decorrenti dalla data del verbale 
di avvio dell’esecuzione per tutti i lotti, per la durata iniziale di mesi 48 ed un importo di 
€ 4.774.136,96, IVA esclusa, fatta salva l’opzione di modifica di mesi 12 ai sensi dell’art. 
120, c. 10, l’eventuale incremento dell’importo contrattuale pari al 40% e la proroga 
tecnica di ulteriori mesi 12, per un importo complessivo presunto, comprensivo di opzioni, 
di € 9.070.860,22 (IVA esclusa);

5. di dare atto degli adempimenti menzionati nel documento istruttorio, in tal senso adottati 

dalla competente U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata, e pertanto procedere, 

nel senso e per gli effetti previsti dalla citata determina n. 29/AST_AN del 6 novembre 

2024, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto preposti per questa AST di Macerata alla fase 

dell’esecuzione contrattuale, coadiuvati dai seguenti Assistenti al RUP e DEC:
Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione contrattuale - Area Acquisti e 
Logistica
Dott.ssa Cristina Testella, Collaboratore Amm.vo Prof.le 
Direttore dell’esecuzione contrattuale - U.O.C. Medicina Nucleare
Dott. Carlo Manni, Dirigente Medico



17

Collaboratore Esecutore: verifica e gestione dei contratti con analisi periodica dell’andamento 
dei costi; compiti di emissione degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico e di 
liquidazione delle relative transazioni; funzioni di espletamento di  adempimenti di natura 
amministrativa e redazione elaborati di natura amministrativa
Sig.ra Patrizia Corradini, Collaboratore Amm.vo Prof.le
Assistente al DEC: verificatore della conformità e certificatori regolare esecuzione
Dott. Francesco Chiumiento, Dirigente Farmacista
Assistente al DEC: compiti di emissione degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico e 
di liquidazione delle relative transazioni
Sig.ra Ombretta Stura, Assistente Amm.vo 

6. di DARE ATTO che il fabbisogno per questa AST di Macerata è stato individuato con 
determina di aggiudicazione n. 29/AST_AN del 6 novembre 2024;

7. di DARE ATTO che il quadro economico relativo a tutti i lotti complessivamente 
considerati oggetto di affidamento, al fine di stabilire l’importo massimo presunto 
discendente dai fabbisogni previsti per AST di Macerata, operando una stima della spesa 
massima complessiva, risulta come segue:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO ADESIONE

    Totale €

1 Importo quadriennale base FORNITURA (IVA esclusa) 4.774.136,96  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00  
A

Totale A.  4.774.136,96
Somme a disposizione dell'Amministrazione

 Totale € 
1 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 4%-10%-22% 509.012,70  
2 Oneri per pubblicazioni 0,00  
3 Contributo ANAC 0,00  
4 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 28.644,82  
5 Imprevisti 477.413,70  

B

Totale B.  1.015.071,21
 Totale €

Totale (A+B) IVA inclusa 5.789.208,17
Opzioni

   Totale €

C 1 Modifica ai sensi dell'art. 120 c. 1 l. a) (Aumento 40%) di 
A 1.909.654,78  



18

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 203.605,08  

 Subtotale Modifica C.  2.113.259,86
1 Opzione di proroga ai sensi dell'art. 120 c. 10 (12 mesi) 1.193.534,24  

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 127.253,17  D

 Subtotale Modifica D.  1.320.787,41
1 Opzione di proroga ai sensi dell'art. 120 c. 11 (12 mesi) 1.193.534,24  

2 Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (parte relativa alla 
modifica contrattuale) 4%-10%-22% 127.253,17  E

 Subtotale Modifica E.  1.320.787,41
   Totale €

 Valore stimato dell'appalto (A1+C1+D1+E1) IVA esclusa 9.070.860,22
IVA 4%-10%-22% 967.124,12

Valore stimato al lordo dell'IVA 10.037.984,35
Totale Oneri complessivi (A+B+C+D+E) 10.544.042,86

8. di DARE ATTO che l’importo omnicomprensivo della fornitura oggetto del presente atto, 

ovvero la spesa totale massima di competenza dell’AST Macerata, al netto delle 

eventuali modifiche ed opzioni previste dalla disciplina di gara, ammonta ad € 

5.283.149,66 (IVA inclusa), e sarà imputata al competente conto economico per 

l’esercizio 2025, con copertura economica nell’ambito delle seguenti autorizzazioni di 

spesa, e per gli anni 2026-2029 sarà posta a carico del relativo budget che verrà 

assegnato, secondo quanto di seguito schematizzato:

Competenz
a

Conto Co.Ge. Descrizione conto
Importo 

(IVA 
inclusa) (€)

Rif. Aut/sub

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

814.198,48
AV3FARM 2025 
N. 1 SUB 8

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

326.400,00 AV3PROVV 2025 
N. 3 SUB 3

2025 
(10/02/202
5-
31/12/202
5)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari"
33.434,78 AV3PROVV 2025 

N. 6 SUB 8
2026 
(01/01/202
6-
31/12/202

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29
 



19

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00
 

6)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29
 

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00
 

2027 
(01/01/202
7-
31/12/202
7)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

915.973,29
 

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

367.200,00
 

2028 
(01/01/202
8-
31/12/202
8)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 37.614,13  

05.01.01.01.03 
“Acquisti di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione reg”

101.774,81
 

05.01.14.01.01
“Acquisti di dispositivi medici impiantabili 
attivi”

40.800,00
 

2029 
(01/01/202
9-
9/02/2029)

05.01.16.01.01 “Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 4.179,35  

9. di DARE ATTO che la fornitura di che trattasi è stata inserita nella programmazione 

approvata con determina n. 539/AST_MC del 31/12/2024, recante ad oggetto: 

“Programma triennale degli acquisti dei beni e servizi 2024/2026 ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 36/2023, adottato con Determina n. 172/AST_MC del 26.04.2024. Approvazione 

aggiornamento - Presa d’atto dell’elenco previsionale delle acquisizioni di beni e servizi 

di importo superiore ad Euro 1.000.000,00, triennio 2025/2027”, CUI dell’intervento 

F02095680431202300105;

10. di DARE ATTO che l’importo per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 36/2023, relativamente alla fase di esecuzione ammonta alla percentuale dell’1%, 

salvo rimodulazione degli importi degli accantonamenti a seguito approvazione di nuovo 



20

regolamento, come specificato nel documento istruttorio, per il costo presunto di € 

28.644,82, se dovuto, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’azienda e comprensivo dell’accantonamento della quota del 20% afferente beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, da imputarsi sul conto 

n. 0526050102 - Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016, del Bilancio AST 

di Macerata per l’esercizio 2025, Aut. AV3PROVV. 46;

11. di DARE ATTO che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma 

dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

12. di TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 

19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il R.U.P. per la fase di esecuzione 

contrattuale

(Dott.ssa Cristina Testella)

      Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 11 del 14 febbraio 2025
		2025-02-07T15:06:44+0100
	CRISTINA TESTELLA


		2025-02-07T15:07:54+0100
	CRISTINA TESTELLA


		contact.03
	2025-02-14T10:48:43+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




